



Lielvārdes

Lielvārde ✳ Jumprava ✳ Lēdmane

NOVADA ZINĀS

Nr. 9 (443) 2014. gada augusts–septembris | LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS



**Mēs klāt jau. Birst lapas no ceļmalas kļavām,
Tās paceļas vējos kā spiets,
Un meitene maza ar grāmatām savām
Caur dzeltenu puteni iet.**

(Ojārs Vācietis)

Sveicu jaunajā mācību gadā novada pedagogus, skolēnus un viņu vecākus! Lai prieks uzziņāt, mācīties, sportot, muzicēt, dejojot un draudzēties jaunajā mācību gadā ir skolēniem, prieks mācīt, saprast, ieinteresēt – skolotājiem, pacietība – vecākiem! Radošu, veiksmīgu jauno mācību gadu mums visiem!

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs **Aivars Troska**

Paldies visiem Lielvārdes novada svētku 2014 "Zīmju ceļš" veidotājiem un dalībniekiem!

Dace Jansone,
Lielvārdes novada svētku vadītāja



Māra Rožāna foto.

Izskanējuši Lielvārdes novada svētki 2014 "Zīmju ceļš". Gandrīz piecdesmit pasākumos maziem un lieliem piedāvājām priecāties, atpūsties un baudīt svētkus piecu dienu garumā – Jumpravā, Lēdmanē un Lielvārdē. Novada svētku darba grupa daudz domāja un strādāja, lai bez tradicionālajiem pasākumiem iedzīvotājiem varētu piedāvāt ko nebijušu. Mēs ļoti ceram, ka atmiņā paliks košais svētku gājiens, floristu festivāls "Dzīves ģeometrija", interaktīvā gaismas projekcija "Emogrāfs", velo-foto un nakts orientēšanās, autokrosa mašīnu parāde, spēle "Darini savu Lielvārdes jostu", izstādes un meistardarbnīcas, Latvijas čempionāta posms "Zelta mopēds", ekstrēmais velošovs, netradicionālās sporta spēles un citas sporta sacensības, daudzie koncerti, kuros piedalījās leģendārā grupa "Jumprava", Ziemeļlatvijas kameransambli, operas solisti Inga Šjubovska un Ingus Pētersons, Eduarda Rozenštrauha piemiņas glabātāji,

grupa "BigAl&The Jokers" un Alģirds Šuminskis, deju grupa "Teixma", jaunās grupas, kā arī amatiermākslas kolektīvi.

Svētkos godinājām un sveicām Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojuma "GADA NOVADNIEKS 2013" laureātus:

- Izziņas un eksperimentu centra "Lielvārdi" vadītāju JĀNI LŪSI
- senioru kora "Kamene" dalībnieci SARMĪTI GAVEIKU
- bērnudārza "Zvaniņš" vadītāju DACI KĻAVU
- Lielvārdes Pensionāru biedrības valdes locekļus RŪTU un ROMUALDU KOLUŽUS
- SIA "Linu Māja" vadītājas INESI DELVIŅU un ELITU JAUDZEMI
- Lēdmanes pagasta iedzīvotājus MUDĪTI un SAULVEDI ANDERSONUS

Svētku vakarā sveicām arī bērnu kori "Lielvārde" un deju kolektīvu "Pūpolītis".

Svētku organizēšanā piedalījās ļoti daudzi pašvaldības iestāžu darbinieki kultūras, sporta, saimnieciskās un citās jomās, novada svētku darba grupa, jaunieši, uzņēmēji, brīvprātīgā darba darītāji, palīgi un daudzi citi. Pamatā tie ir cilvēki, kuri uzņēmās un paveica vairāk, nekā drīkstētu no viņiem prasīt, jo viņi visi ir sava pagasta, pilsētas un novada patrioti, svētku darba grupa, mazo un lielo darbu darītāji:

Indra Jaundaldere, Santa Ločmele, Iluta Mistre, Ainars Puķītis, Renāte Mencendorfa, Inese Nereta, Dace Nikolaisone, Maija Jaudzeme, Anita Streile, Linda Cīrulle, Airita Brenča, Jānis Mazitāns, Juris Reihlers, Vita Saleniece, Vita Volonte, "Veina plus", "Elvi", "BACCA", "Māris&CO", zvēru ferma "Lāčplēsis", "Serviss Mūžība", Gaļas nams "ĀDAŽI", "Garšas pietura", "Gaisa spēki", "Lielvārds", "Kalniņi AL", "Lūšu drava", "Lielvārdi", "MAXIMA", "Boozie", "Skrīveru saldumi", "Kumelītes", "Rudās lapsas", "Zied zeme", Jānis Āboliņš, Arnis Preimanis, Māris Kozlovskis, Valts Ruiss, Valpēteru ģimene, Māris Plūme, Mārtiņš Gribusts, Toms Mālmeisters, Inese Cīprusa, Jauniešu dome, Jumpravas kultūras nams, Lēdmanes tautas nams, Lēdmanes bibliotēka, brīvprātīgie, amatiermākslas kolektīvi, Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs, kultūras nams "Lielvārde", pašvaldības policija, pagastu pārvaldes, Lielvārdes novada pašvaldība. ✳

Norit bērnudārzu "Pūt vējiņi" un "Zvaniņš" siltināšanas būvdarbi



Lielvārdes novada bērnudārzos "Pūt vējiņi" un "Zvaniņš" notiek ēku siltināšanas būvdarbi.

Abas ēkas celtas pagājušā gadsimta septiņdesmitajos gados un tajās konstatēti lieli siltuma zudumi.

Bērnudārzos paredzēts veikt ēku fasāžu, cokola un jumta pārsegumu siltināšanu, ventilācijas un apkures sistēmu renovāciju, nomainīt esošo apgaismojumu pret energoefektīvu, kā arī sakārtot zibens aizsardzības sistēmu. Siltinot VP11 "Zvaniņš" ēku, tiks izbūvēts arī panduss (uzbrauktuve) bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un vecākiem ar bērnu ratīņiem.

Projektu īstenošanas rezultātā VP11 "Zvaniņš" ir jāsamazina oglekļa dioksīda emisijas samazinājuma rādītājs vismaz 57281,53 kg CO₂ gadā, bet VP11 "Pūt vējiņi" šis rādītājs jāsamazina vismaz 66068,60 kg CO₂ gadā.

→ Turpinājums 3. lpp.

Beata Kempele

Skolas ielas 10A, Raiņa 9B, Raiņa 9C un Raiņa 9A māju iekšpagalmā sākušies būvdarbi – iedzīvotāji realizē Lielvārdes novada pašvaldības projektu konkursā "Daudzdzīvokļu dzīvojamu māju iekšpagalmu labiekārtošana" atbalstīto projektu "Raiņa 9C iekšpagalma labiekārtošana".

Darbus veic iedzīvotāju grupa no apkārtnē esošajām mājām. Grupa ir izveidojusies pēc iedzīvotāju tikšanās aprīlī, kad kopā sanākšana vainagojās ar lēmumu rakstīt projekta pieteikumu. Projekts paredz vingrošanas sienas uzstādīšanu, badmintona laukuma izveidošanu un bērnu rotaļu laukuma aprikošanu.

Laukumā, kas atrodas tuvāk Raiņa ielas 9A mājai, top badmintona laukums, te jau ierakti stabi. Metāla konstrukcijas vingrošanas sienai, kas atradīsies blakus bērnu rotaļu laukumam, tiks pasūtītas SIA "ARMETGU". Cerams, ka izturīgas, jo vingrošanas siena paredzēta ne tikai bērniem, bet arī pieaugušajiem. Bērnu rotaļu laukumā plānots ierobežot smilšu kaudzi, pašu spēkiem ir izbūvēta smilšu kaste no koka brusām, kuras jau ir nokrāsotas. Smilšu kasti paredzēts apriko ar tīklu, lai no-

Ko tur mūsu pagalmā rok?



Projekta darba grupa izrakusi bedres vingrošanas sienas konstrukciju uzstādīšanai. Autore foto.

drošinātu smilšu tīrību. Rotaļu laukums tiks papildināts arī ar spēļu namiņu.

Projekta koordinators Māris Cīrulis stāsta, ka iedzīvotāji plāno pašu spēkiem veikt visu konstrukciju piegādi, uzstādīšanu un betonēšanu, iekārtu montāžu, koka smilškastes uzstādīšanu, metāla konstrukciju gruntēšanu un krāsošanu. ✳



DOMES SĒDĒ Nr. 13 2014. gada 30. jūlijā

PIEŠĪRTS FINANSĒJUMS jauniešu spēlei "Jaunie Rīgas sargi: Latvijas hronikas"

Jauniešu spēli "Jaunie Rīgas sargi: Latvijas hronikas" organizē biedrība "MEDIA GIDS". Spēles mērķis ir izglītēt jauniešus par Latvijas vēsturi, valsts aizsardzības, drošības politikas un starptautiskajiem jautājumiem, kā arī popularizēt Nacionālos bruņotos spēkus un Jaunsardzes kustību.

Pašvaldība nodrošina spēles norises vietu, dalībnieku ēdināšanu, labierīcības, vienu medicīnas darbinieku, kā arī finansiālo atbalstu.

Dome nolēma piešķirt finansējumu līdz EUR 2155 spēles informatīvo un organizatorisko izdevumu segšanai un spēles dalībnieku ēdināšanai.

PALIELINĀTS LĪDZFINANSĒJUMS

Palielināts līdzfinansējums biedrības "DŽĪVO DEJĀ" projektam "Tehniskais nodrošinājums Lielvārdes novada mūsdienu nemateriālās kultūras dažādības saglabāšanai" projektam par skaņu un video aparātūras un pārvietojamās deju grīdas iegādi no EUR 2197,42 uz EUR 3515,86 šī projekta akceptēšanas gadījumā.

Tūrisma informācijas centram, jauniešu centram, mūziklītas centram un jaunsargu darbības nodrošināšanai NEPIECIEŠAMAS TELPAS

Dome nolēmj nomāt pašvaldības vajadzībām telpas šādu funkciju nodrošināšanai:

1. Tūrisma informācijas centra vajadzībām,

2. Jauniešu centra vajadzībām,
3. Mūziklītas centra vajadzībām,
4. Jaunsargu kustības vajadzībām.

Tiks organizēta telpu nomas piedāvājumu atlase.

ATĻAUJ SAVIENOT AMATUS

Ojāram Lepsim atļauts savienot Lielvārdes novada pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa amatu ar direktora amatu IK "Lepši".

Mārim Rožānam atļauts savienot Lielvārdes novada pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa amatu ar SIA "Ogres Ziņas" valdes locekļa amatu, SIA "Mans īpašums – Ogres Vēstis" valdes locekļa amatu, Ogres novada pašvaldības Vēlēšanu komisijas locekļa amatu, pašnodarbinātā saimniecisko darbību.

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDĒ Nr. 14

DEPUTĀTS JĀNIS ĀBOLIŅŠ PĀRSTĀJ STRĀDĀT DIVĀS KOMITEJĀS

Dome nolēma atbrīvot deputātu Jāni Āboliņu no Attīstības un ekonomikas komitejas locekļa pienākumu pildīšanas, kā arī no Tautsaimniecības komitejas locekļa pienākumu pildīšanas.

8. augustā, pamatojoties uz Jāņa Āboliņu iesniegumu, Attīstības un ekonomikas komitejas sēdē tika pieņemts lēmums par Jāņa Āboliņa atbrīvošanu no šīs komitejas priekšsēdētāja amata. Tā kā Finanšu komiteju veido komiteju priekšsēdētāji, Jānis Āboliņš vairs nav arī šīs komitejas sastāvā.

Par Attīstības un ekonomikas komitejas priekšsēdētāju ievēlēja Ilze Kreišmane. ❖

Lielvārdi apmeklēja VARAM parlamentārais sekretārs

Gundega Puča



Atsaucoties Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja uzaicinājumam, E. Cilinska kungs apskatīja arī Lielvārdes novada sporta centru un tā teritorijā jaunizveidoto aktīvās atpūtas laukumu. Autores foto.

15. augustā Lielvārdes novada pašvaldību apmeklēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) parlamentārais sekretārs Einārs Cilinskis.

Ar VARAM parlamentāro sekretāru apspriedās Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska, pašvaldības izpilddirektors Gvido Vītoliņš, pašvaldības izpilddirektora vietniece Līga Grantiņa, Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļas vadītāja Airita Brenča un SIA "Lielvārdes Remte" valdes priekšsēdētāja Olīta Krastiņa.

Vizītes mērķis bija apspriest Lielvārdes novada pašvaldībai aktuālos jautājumus, kas risināmi ar ministrijas palīdzību, apzināt problēmas un ieteikumus par līdzšinējo un turpmāko sadarbību ar VARAM gan attiecībā uz nākamā plānošanas perioda investīciju piesaisti, gan arī uz ilgtermiņa attīstības plānošanas dokumentu piesaisti ar ministrijas plānotajām aktivitātēm.

Tikšanās laikā Lielvārdes novada vadība informēja VARAM parlamentāro sekretāru par Lielvārdes novada attīstībai būtiskiem jautājumiem. ❖

Būvdarbi Lielvārdes novadā

Iepirkuma "Par būvniecības darbiem Lielvārdes novadā" rezultātā ir noslēgti līgumi ar trīs būvkompanijām – SIA "Ceļinieks 01", SIA "Ribetons" un SIA "Būvtehnikas pakalpojumi".

Veicamie darbi:

- **Asfaltbetona seguma atjaunošana, kā arī grāvju profilēšana, caurteku nomaīņa un esošo komunikāciju aku līmeņošana Skolas ielā Lielvārdē posmā starp Lāčplēša un Raiņa ielu.** Darbus veic SIA "Ceļinieks 01", kopējās darbu izmaksas ir 62518,24 EUR. Darbi uzsākti 8. augustā, tos plānots pabeigt līdz 4. septembrim.
- **Gājēju ietves seguma maiņa no asfalta uz bruģi posmā "Cielavas" – "Āres" un auto stāvlaukuma seguma atjaunošana.** Darbus Lēdmanes pagastā veiks SIA "Ribetons". Kopējā līguma summa ir 16 756,53 EUR. Darbi tiks uzsākti pēc siltumtrašu rekonstrukcijas darbu pabeigšanas.



Skolas iela. Beatas Kempeles foto.

- **Lietusūdens kanalizācijas sistēmas remontdarbi Dzelzē Jumpravas pagastā.** Darbus veiks SIA "Būvtehnikas pakalpojumi", kopējā līgumsumma ir 12 085,95 EUR. Darbu izpildes termiņš – 4. septembris. ❖

Veikti Daugavas krastu stiprināšanas darbi pie Dieva kalna Lielvārdē

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" (LVĢMC) veica Ķeguma HES ūdenskrātuves krasta nostiprināšanu Dieva kalna apkaimē Lielvārdē.

Par šī Daugavas krasta posma nostiprināšanu domāts jau sen, jo Ķeguma HES ūdenskrātuves apskalotais Dieva kalns krietni noskalots gadu gaitā, kā rezultātā līdzekļu izlietojuma noteikšanas konsultatīvā komisija pieņēma lēmumu to nostiprināt. LVĢMC Daugavas HES ūdenskrātuvju krastu nostiprināšanas projekta vadītājs Guntars Jansons informē, ka darbus plānots pabeigt atbilstoši līguma nosacījumiem 2015. gada vasarā. Krastu nostiprināšana Dieva kalna apkaimē nepieciešama kā valsts kultūrvēsturisko vērtību saglabāšana – vēsturnieki apgalvo, ka šeit atrastas pirmās cilvēku apdzīvotās apmetnes apliecinājumi Baltijas jūras reģionā.

Projekts iezīmēs kultūrvēsturiskas vietas saglabāšanu, jo pastāvot pašreizējam krasta līnijas erozijas tempam, īsākā vai garākā periodā krasts un pats Dieva kalns tiktu pakļauts noskalotai.

Daugavas HES ūdenskrātuvju krastu nostiprināšanas darbus un Rīgas HES ūdenskrātuves inženierizsardzī-



Dieva kalns. Anitas Sakas foto.

bas būvju ekspluatācijas izdevumu finansējumu nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 1060, kuri paredz, ka akciju sabiedrības "Latvenergo" finansē šo darbu veikšanu no saviem ieņēmumiem. Kopējās Dieva kalna būvdarbu izmaksas ir ap 630 000 tūkstoši eiro. ❖

Informācijas avots: Latvijas Vides, Ģeoloģijas un Meteoroloģijas centrs.

INFORMĒ ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS UN PROJEKTU VADĪŠANAS NODAĻA

Norit bērnu dārzu "Pūt vējiņi" un "Zvaniņš" siltināšanas būvdarbi

→ Turpinājums no 1. lpp.



Notiek bērnu dārza "Pūt vējiņi" siltināšana.
Beatas Kempeles foto.



Uzsākta bērnu dārza "Zvaniņš" renovācija Jumpravā.
Airitas Brenčas foto.

Vienkāršotās renovācijas būvdarbus abos bērnu dārzos veic atklāta konkursa uzvarētājs SIA "RRKP būve", ar ko ir noslēgti divi līgumi: VP II "Zvaniņš" – EUR 324021,49 un VP II "Pūt vējiņi" EUR 382081,66, kas ir kopsummā EUR 706103,15 (summas norādītas bez PVN).

Autoruzraudzību bērnu dārzā "Pūt vējiņi" veic SIA "AR ASIS", bērnu dārzā "Zvaniņš" – IK "Logu meistars", būvuzraudzību nodrošina būvinženieri Česlavs Leonards Zarakovskis, Aldis Bitinieks un Andis Ziediņš no SIA "Būves un būvsistēmas". Būvdarbus plānots pabeigt 2014. gada nogalē.

Siltināšanas projektu realizācijas laikā bērnu dārzi netiek slēgti, bet darbojas apvienotās grupiņās.

Aicinām vecākus būt iecietīgiem pret būvdarbu radītajām neērtībām – pie ēkām ir uzstādītas stalažas, pārvietošanās pa teritoriju ierobežota. Tāpat lūdzam pievērst uzmanību bērnu drošībai, sekojot, lai bērni nenokļūst nožogotajā būvdarbu zonā.

Lūdzam visus darba organizācijas jautājumus risināt ar bērnu dārzu vadību. Plānojam, ka jau 2015. gada ziemā mūsu bērni mācīsies un rotaļāsies siltās un vizuāli pievilcīgākās ēkās.

Siltināšanas būvdarbi notiek KPFI līdzfinansēto projektu "Siltumniecēta gāzu emisiju samazināšana Lielvārdes novada vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē "Pūt vējiņi" (projekta Nr. KPFI-15.3/153) un "Siltumniecēta gāzu emisiju samazināšana Lielvārdes novada vispārējās pirmsskolas izglītības iestādē "Zvaniņš" (projekta Nr. KPFI-15.3/133) ietvaros. ❖



INFORMĒ SIA "LIELVĀRDES REMTE"

Par atkritumu izvešanu rūpējas SIA "Ķilupe"

Kopš 2014. gada 1. jūnija SIA "Lielvārdes Remte" apsaimniekotajās daudzdzīvokļu mājās par atkritumu izvešanu rūpējas SIA "Ķilupe", informē SIA "Lielvārdes Remte".

Līgums ar SIA "Ķilupe" noslēgts uz laiku līdz 15. septembrim, kad noslēgsies konkurss par atkritumu apsaimniekošanas nodrošināšanu Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes, Ķeguma un Baldones novadu pašvaldību administratīvajās teritorijās par koncesijas līgumu uz desmit gadiem.

Līgums ar SIA "Ķilupe" mūsu klientiem ļauj saņemt lētāku sadzīves atkritumu izvešanas pakalpojumu, kā līdz šim. Ja līdz 2014. gada 1. jūnijam SIA "Clean R" maksa par vienu kubikmetru bija 8.92 eiro bez PVN, tad SIA "Ķilupe" piedāvātā maksa par kubikmetru kopš 2014. gada 1. jūnija ir ievērojami zemāka – 7.09 eiro bez PVN. Savukārt privātmāju klientiem maksa par sadzīves atkritumu izvešanu paliek nemainīga.

Atkritumu konteiners ir pakalpojuma sniedzēja īpašums, tāpēc SIA "Clean R" (iepriekš SIA "L&T") ar 2014. gada 1. jūniju bija jānodrošina savu konteineru aizvākšana, taču līdz šim tas netika izdarīts. SIA "Lielvārdes Remte" savlaicīgi ir sniegusi informāciju par izmaiņām 2000. gadā noslēgtajā līgumā, taču līdz šim konteineri netika savākti, tāpēc SIA "Lielvārdes Remte" plāno nodrošināt konteineru pārvietošanu no privātmājām un savu teritoriju un tālāku to glabāšanu.

Mūsu klienti vairākkārt ir uzdevuši jautājumu – cik par atkritumu izvešanu jāmaksā viena dzi-

vokļa īpašniekam? Vai maksa par atkritumu izvešanu ir atkarīga no dzīvokli deklarēto personu skaita, vai nav? Atbilstoši Ministru kabineta noteikumu 17.4 pantam maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un asenizāciju iekasē atbilstoši atsevišķo īpašumu skaitam daudzdzīvokļu ēkā. Tātad neatkarīgi no tā, cik personas attiecīgajā dzīvoklī dzīvo vai ir deklarētas. Ja atsevišķais īpašums ir neapdzīvojama telpa, kurā tiek veikta saimnieciskā darbība, aprēķinu veic atbilstoši līguma nosacījumiem. Tomēr jāuzsver, ka maksa par atkritumu apsaimniekošanu daudzdzīvokļu mājās ir atkarīga no atkritumu izvešanas reižu skaita un izvestajiem apjomiem. Piemēram, ja mēnesī atkritumi no daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku masīva tiek izvesta astoņas reizes, maksa būs mazāka nekā mēnesī, kurā minētais pakalpojums iedzīvotājiem tiek sniegts deviņas reizes.

INFORMĀCIJAI:

No katra mēneša pēdējās piektdienas līdz nākamajai pirmdienai atkritumu konteineru laukumos tiks novietoti lielgabari atkritumu savākšanas konteineri.

Lielgabari atkritumu konteineri paredzēti izmantošanai vienīgi SIA "Lielvārdes Remte" apsaimniekoto māju iedzīvotājiem.

Lielgabari atkritumu konteineru atrašanās vietas daudzdzīvokļu māju masīvos:

- Raiņa iela 9B;
- Avotu iela 7;
- Spīdolas iela 11;
- Edgara Kauliņa aleja 12. ❖

Uzsākta meliorācijas sistēmu rekonstrukcija "Atpūtās" un "Viļņi 1"



PROJEKTU LĪDZFINANSE
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS



Lielvārdes novada pašvaldība augustā sākusī projekta "Meliorācijas sistēmu rekonstrukcija Lielvārdes novadā" (Nr. 13-04-L12500-000290) īstenošanu un noslēgusi līgumu ar iepirkuma procedūras uzvarētāju – būvuzņēmēju SIA "FEAS" par 2 nekustamo īpašumu meliorācijas sistēmu rekonstrukciju Lielvārdes novadā – "Atpūtās" Lielvārdes pagastā un "Viļņi 1" Jumpravas pagastā.

Būvuzraudzību meliorācijas sistēmu rekonstrukcijas būvdarbiem nodrošinās būvuzraugs Pēteris Guslens, būvprojekta autors – SIA "Meliorprojekts". Rekonstrukcijas darbus plānots pabeigt līdz 2014. gada 7. oktobrim. Būvdarbu kopējā summa bez PVN ir EUR 35 213,16.

Projektā paredzēta meliorācijas drenu sistēmu rekonstrukcija 3625 m apjomā. Atbilstoši meliorācijas sistēmu tehniskās pārbaudes atzinumā norādītajai informācijai, esošā māla drenāžas cauruļvadu sistēma ir piesērējusi vai bojāta, tā nepilda susināšanas funkcijas. Ilgstošu lietusgāzu rezultātā sistēmās tiek novērots uz zemes virsas stāvošs ūdens.

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI: Lielvārdes pagastā sistēmas rekonstrukcija daļēji skars iedzīvotājiem iznomāto mazdārziņu zemes gabalu. Pēc trašu nosprašanas darbiem aicināsim Jūs tikties zemes gabalā, lai vienotos par rakšanas darbu laiku, kā arī, lai fiksētu zemes gabala stāvokli pirms darbu uzsākšanas un informētu par citiem jums interesējošiem jautājumiem. Lai operatīvi sazinātos ar mazdārziņu zemes gabalu nomniekiem, lūdzam rakstīt vai zvanīt un informēt par savu kontaktinformāciju (tālruna numuru vai e-pasta adresi) pašvaldības izpildītājam Gvido Vitolinam, tālr. 28631826 vai gvido.vitolins@lielvarde.lv, buvvalde@lielvarde.lv.

Projekts īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) konkursa "Latvijas Lauku attīstības programmas 2007.–2013. gadam" pasākuma "Infrastruktūra, kas attiecas uz lauksaimniecības un mežsaimniecības attīstību un pielāgošanu" ietvaros. ❖

Mūsu cilvēki kandidē Saeimas vēlēšanās

Šogad, 2014. gada 4. oktobrī, Saeimas vēlēšanās kandidēs 13 partiju un apvienību saraksti. Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas informāciju starp deputātu kandidātiem Vidzemes reģionā ir arī trīs Lielvārdes novada iedzīvotāji.

No Latvijas Reģionu apvienības saraksta Vidzemes reģionā ar 13. numuru kandidē Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Mazitāns, kurš pašvaldībā atbild par sabiedrisko drošību, sportu un tūrismu. Latvijas Reģionu apvienība ir iepriekšējās pašvaldību vēlēšanās labus sasniegumus sasniegušo partiju apvienība, kas orientēta uz reģionu attīstību. Latvijas Reģionu apvienība sastāv no deviņām partijām, bet galvenās apvienības izveidotājas bija Reģionu alianse un Vidzemes partija.

Kā paskaidro Jānis Mazitāns, Vidzemes partija viņam izteica piedāvājumu kandidēt vēlēšanās un, sajūtot iespēju Lielvārdes novada iedzīvotāju intereses efektīvāk atbalstīt, esot Saeimā, nolēma balotēties vēlēšanās: "Tas ir liels atbalsts novadam, ja tās iedzīvotājs ir Saeimas deputāts."

No partijas "Brīvība. Brīvs no bailēm, naida un dusmām" saraksta vēlēšanās kandidē Dace Brimerberga. Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas informāciju, viņa ir Valsts ieņēmumu dienesta 1. vecākā muitas eksperte.

Savukārt no Jaunās konservatīvās partijas vēlēšanās kandidē Ainārs Bašķis, kurš saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas informāciju ir SIA "Ansters" pārdošanas daļas vadītājs. Jaunā konservatīvā partija ir nesen izveidota, jauna partija.

Esiet aktīvi vēlēšanās, jo tas ir brīdis, kad Jums ir iespēja izlemt! ❖

DARBS AR JAUNIEŠIEM NOVADĀ

Jaunieši piedalās velobraucienā!



Velobrauciens. Renātes Mencendorfas foto.

Atzīmējot Starptautisko Jaunatnes dienu un turpinot aizsākto tradīciju, 12. un 13. augustā notika jauniešu velobrauciens "Jaunietis ne-formāls!". Velobraucienā piedalījās 17 jaunieši no Lielvārdes, Lēdmanes un Jumpravas.

Kopā jaunieši veica 43 kilometrus posmā Lielvārde–Bīrzgale–Lielvārde. Jauniešu galamērķis Bīrzgales pagastā bija organizācijas "Piedzīvojuma Gars" bāze "Rites".

Jaunieši tika sadalīti ciltīs, katrai ciltij bija jāizveido savs totēms, stāsts un sauklis. Komandām bija jāveic sadarbības un komandas veidošanas uzdevumi.

Vakarā pie ugunsкура ciltis prezentēja sevi, klausījās stāstos un dziedāja. Par īpašu atmosfēru un uzdevumu izveidi un uzraudzīšanu rūpējās "Piedzīvojuma Gars" komanda Viestura Lūša vadībā.

Jaunieši atzinuši, ka ir ļoti jauki, ja notiek šādi pasākumi, kas ļauj iepazīt ne tikai citus jauniešus, bet pašiem sevi arī, kas ļauj pavadīt brīvo laiku, nelietojot apreibinošas vielas, un iemācīties prasmes, kas attīsta komandas darbu un sadarbību.

Aktivitāte notika projekta "Atbalsts jauniešu centra darbības nodrošināšanai Lielvārdes novada pašvaldībā ar mērķi īstenot neformālās mācīšanās aktivitātes jauniešiem "Jaunietis ne-formāls!" ietvaros un tas tiek īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2014. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. ❖

Lielvārdes novadā pētīs jauniešu dzīves kvalitāti

Renāte Mencendorfa,
Lielvārdes novada jaunatnes lietu speciāliste

Jaunatnes politikas valsts programmas 2014. gadam ietvaros konkursa rezultātā Lielvārdes novada pašvaldībai ir piešķirts valsts budžeta finansējums 1422,90 eiro apmērā projektam "Jaunatnes politikas indeksa aprēķināšana Lielvārdes novada pašvaldībā jauniešu dzīves kvalitātes novērtēšanai "Jaunietis – tev ir ko teikt!". No 1. jūlija līdz 31. oktobrim tiks īstenots lokāla līmeņa pētījums, kura rezultātā tiks iegūta objektīva informācija par situāciju pašvaldībā.

Projekta mērķa grupa ir Lielvārdes novadā dzīvojošie jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Jaunatnes politikas īstenošanas indeksa rādītājs nodrošina iespēju veikt jaunatnes politikas īstenošanas rezultātu izvērtējumu pašvaldībā dažādos tās tematiskajos aspektos – izglītība un apmācība, līdzdalība, brīvprātīgais darbs, jaunrade un kultūra, nodarbinātība un uzņēmējdarbība, veselības aizsardzība un labklājība, sociālā iekļaušanās, jaunatne un pasaule. Indeksas ļaus noskaidrot jauniešu prasmi un gatavību izmantot savas iespējas, būs pamats, uz kura balstīs jaunatnes politikas rīcības plāna plānošanas dokumenta izveidi Lielvārdes novadā.

Aicinām novada jauniešus būt aktīviem, atsaucīgiem un iesaistīties pētījumā, piedaloties aptaujā. Lūgums sekot līdz informācijai pašvaldības mājaslapā sadaļā Jauniešiem.

Projekts tiks īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2014. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. ❖

Veiksmīgi turpinās projekts "Jaunietis ne-formāls!"

Projekta "Jaunietis ne-formāls!" ietvaros 29. un 30. jūlijā notika laivu brauciens "Ogres upes un jauniešu ne-formālie stāsti".

Brauciens bija paredzēts jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem no Lielvārdes, Jumpravas un Lēdmanes, laivojām pa Ogres upi. 28 novada jaunieši kopumā pieveica 19 km garu upes posmu. Savukārt vakarā pie ugunsкура jaunieši klausījās stāstos par ceļošanu un brīvprātīgo darbu. Jauniešus iedvesmoja un iedrošināja Jānis Mazitāns, Māra Mežvēvere un Līga Rudzīte.



Laivu brauciens pa Ogres upi. Renātes Mencendorfas foto.

Jaunieši atzina, ka šis pasākums bija interesants. Jaunieši vēlētos arī turpmāk organizēt pasākumus, kuros var lietderīgi pavadīt brīvo laiku bez apreibinošu vielu lietošanas.

Par turpmākiem projekta ietvaros paredzētiem pasākumiem lūgums sekot līdz www.lielvarde.lv/jauniesiem, [www.twitter.com/lielvardesjd](https://twitter.com/lielvardesjd) un www.draugiem.lv/lielvardesjd ❖

Meklējam viesģimenes Lielvārdē!

Apmaiņas programma AFS steidzami meklē ģimenes jauniešiem no Taizemes, Turcijas un Ungārijas! Ja esi atvērts citām kultūrām, dažādiem viedokļiem un vienreizējai pieredzei, tieši Tu esi aicināts uzņemt savā ģimenē vieskolēnu!

AFS ir starptautiska bezpeļņas organizācija, kura balstās uz brīvprātīgo darbu. Tā dod iespēju latviešu jauniešiem doties uz citām valstīm, iepazīt svešu kultūru un iegūt jaunu pieredzi. Organizācija dod arī iespēju citu tautu skolēniem doties apmaiņas gadā uz Latviju, izbaudīt mūsu skaisto dabu, iemācīties valodu un atvērt durvis uz plašāku pasauli. Taču tas nav iespējams, ja šiem bērniem nav viesģimenes. Viesģimene ir ģimene, kur jaunietis var justies labi un brīvi. Viesģimene ir galvenais atbalsta punkts cilvēkam, kas valstī neko nezina, bet vēlas integrēties Latvijas sabiedrībā, mācīties latviešu valodu un veidot attiecības ar dažādiem cilvēkiem.

Lielvārdē jau ir bijusi pieredze ar apmaiņas skolēniem, piemēram, vieskolniece Vissa no Taizemes 2012./2013. gadā dzīvoja Peisenieku ģimenē un mācījās E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolā. "Tā bija neaizmirstama pieredze visiem – mūsu ģimenei, Vissai, klasesbiedriem un skolotājiem!" saka Elina Peiseniece, kura šobrīd darbojas kā brīvprātīgā organizācijā AFS.

Plašāku informāciju iespējams iegūt AFS mājaslapā www.afs.lv. Ja esi gatavs savā ģimenē uzņemt vieskolēnu, zvani uz AFS biroju pa telefona numuru +371 67280646. AFS un topošie vieskolēni būs Tev pateicīgi par atsaucību un viesmīlību! ❖

LIELVĀRDES MŪZIKAS SKOLA

IZSLUDINA AUDZĒKŅU UZŅEMŠANU 2014./2015. MĀCĪBU GADAM

SAGATAVOŠANAS KLASĒ:

- klavierspēle, vijole, čella spēle, kora klase – uzņem 6–7 g. v. bērnus,
- kokles spēle, akordeona spēle, flautas spēle, saksofona spēle, klarnetes spēle, trompetes spēle, eifonija spēle, tubas spēle – uzņem 7–9 g. v. bērnus

1. KLASĒ:

- klavierspēle, vijole, čella spēle, kora klase – uzņem 7–8 g. v. bērnus
- kokles spēle, akordeona spēle, flautas spēle, saksofona spēle, klarnetes spēle, trompetes spēle, eifonija spēle, tubas spēle – uzņem 8–10 g. v. bērnus

Uzņemšanas eksāmeni 27. augustā un 4. septembrī plkst. 18:00

Lielvārdes Mūzikas skolā Dravnieku ielā Nr. 8.

MAZAJĀ MŪZIKAS SKOLIŅĀ:

- **Rotaļas un mūzika** – bērniņus, kuriem ir 1–2 gadiņi, kopā ar vienu pieaugušo
 - **Spēlēju, dancoju** – 3–4 g. v. bērnus
- Pieteikties pie skolotājas Agneses pa tālruni 29221439.
- **Nošu spēles** – 5–6 g. v. bērnus
- Pieteikties pie skolotājas Intas pa tālruni 29129632.

INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS:

- **Vokālā studija (bezmaksas):**
 1. grupa – bērnus, kuriem ir 3–4 gadi;
 2. grupa – bērnus, kuriem ir 5–6 gadi.

Pieteikties pie skolotājas Evitas pa tālruni 26544556.
- **Ģitārspēles pulciņš (bezmaksas)** – audzēkņus vecumā no 7 līdz 25 gadiem
- **Blokflautas spēles pulciņš (plānots bezmaksas)** – audzēkņus vecumā no 7 līdz 18 gadiem;
- **Individuālās nodarbības bērniem un pieaugušajiem** – no 7 g. v.:
 - Solodziedāšana,
 - Instrumentspēle (klavieres, vijole, čells, kokle, akordeons, flauta, klarnete, saksofons, trompete, eifonijs, tuba, ģitāra).

Detalizēta informācija un pieteikšanās pa tālruni 26519988, direktore Mārīte Puriņa.

KULTŪRA

Galvenais ir bagātinoša pieredze un jauni draugi



Beata Kempele

Lielvārdieši ar kora olimpiādes dalībniekiem no Dienvidāfrikas. Signes Viļumsone foto.

No 9. līdz 19. jūlijam Rīgā notika 8. Pasaules kora olimpiāde. Olimpiādes nozīmīgumu apliecināja 460 kori ar 27 000 dziedātājiem. Olimpiādes dalībnieki Latvijā viesojās no 73 valstīm piecos kontinentos. Olimpiādes mērķis bija apvienot korus draudzīgā sacensībā un apliecināt kopā dziedāšanas nozīmīgumu. Olimpiādē piedalījās arī 102 Latvijas kori.

Bērnu koris "Lielvārde" dirigentes Baibas Kleperes vadībā Pasaules kora olimpiādē bērnu kora konkursā izcīnīja zelta medaļu, bet kategorijās "Sakrālā mūzika ar pavadījumu" un "Skatuviskā tautas mūzikas" saņēma sudraba medaļas.

Korim "Lielvārde" jau ir nopietna dalības pieredze Pasaules kora olimpiādēs, kuras tiek rīkotas kopš 2000. gada un notiek reizi divos gados. 2000. gadā koris guva panākumus Lincā Austrijā, 2004. gadā – Brēmenē Vācijā, un 2008. gadā – Grācā Austrijā, olimpiāde Rīgā korim "Lielvārde" bija jau ceturta.

Pasaules kora olimpiādi Rīgā rīkoja nodibinājums "Rīga 2014" sadarbībā ar Vācijas kultūras organizāciju "Interkultur", un dirigente atzīst – tik grandiozi un skaisti organizētā olimpiādē kā Rīgā koris piedalījās pirmo reizi.

Baiba Klepere vēlas izklīdināt mītu, ka tikai latvieši ir dziedātāju tauta, olimpiādē piedalījās 87 kori no Ķīnas, daudzi Krievijas kori, lieliski kori no Dienvidāfrikas valstīm: "Pasaule ir ļoti daudz labu kora, un Latvijas koris dalība šādā olimpiādē ir ļoti vērtīga pieredze". Taču Lielvārdes kora panākumi ir unikāli, jo olimpiādē nepiedalījās neviens cits lauku mazpilsētas bērnu koris. Lielāku pilsētu koros vienmēr notiek dziedātāju atlase, Lielvārdes korī olimpiādē piedalījās visi kora dalībnieki.

Dirigente atzīst, ka gatavošanās kora olimpiādei bijis milzīgs darbs, repertuārs bija ļoti sarežģīts: "Visu jūniju notika mēģinājumi, labi, ka bērni un vecāki bija saprotoši, arī daba palīdzēja – lietaunajā un aukstajā jūnijā bērniem bija, ko darīt."

Par panākumiem dirigente un koristi ir ļoti priecīgi, lai gan zina – viņiem varēja būt zelts arī skatuviskā folkloras kategorijā, kurā koris piedalījās ar Ligo dienas uzvedumu.

Savukārt par sudrabu kategorijā "Sakrālā mūzika ar pavadījumu" koristiem ir liels gandarījums, jo ir izdarīts

Sirsniņš paldies visiem bērniem par izturību, pacietību, ieguldīto milzīgo darbu visa gada garumā, par prieka asarām, iegūstot zelta medaļu, un par skumju un vilšanās asarām, kuras kopā raudājām, kad tautiskā programma neizdevās tā, kā bija iecerēta.

Paldies dziedātāju vecākiem par morālu un finansiālu atbalstu. Īpaši paldies visiem tiem, kuri savās mājās un ģimenēs uzņēma čehu ciemiņus. Vislielākais paldies Dacei un Kasparam Arkliņiem, kuru palīdzība bija nenovērtējama. Paldies mammu brigādei: Ingai Bartulānei, Signei Viļumsonei, Ivetai Barkānei, Dacei Arkliņai, Ieva Rudašai, Kristīnei Skudrai, kuras bija kopā ar mums visu olimpiādes laiku.

tik labi, cik vien var, šīnī kategorijā konkurence bija milzīga, sacentās labākie no labākajiem.

Tomēr, neskatoties uz saņemtajiem apbalvojumiem, Baiba Klepere uzskata, ka galvenā olimpiādes vērtība ir sadraudzība, redzesloka paplašināšana un jauniegūtā pieredze.

Skolotāja saprot, ka sākoties jaunajam mācību gadam, vecākie kora dalībnieki aiziet, un ar jaunajiem bērniem jāsāk viss no sākuma, tāda ir bērnu kora īpašība.

Gatavošanās laikā kora olimpiādei mūsu koristi uzņēma arī mīļus ciemiņus – vienu no Čehijas labākajiem bērnu korim "luventus, gaudel!", koris sniedza koncertu Lielvārdes luterāņu baznīcā un kultūras namā un kopā brauca uz kora olimpiādes atklāšanu.

Vācijas televīzija bija izvēlējusies kori "Lielvārde", lai veidotu dokumentālu filmu, filmēšana prasīja laiku un bija grūts un atbildīgs uzdevums. Filmas kadrus visi redzēja uz lielā ekrāna olimpiādes apbalvošanas un noslēguma ceremoniju laikā. Turklāt tā ir lieliska pieredze – bērni saprata, ka arī filmēšanās ir nopietns darbs.

Kad skolotāja bērniem jautāja, ko viņi labāk gribētu – lai ir visas zelta medaļas, vai tādi rezultāti kā ir, čehu draugu ciemošanās un filmēšana – bērni pilnīgi noteikti izvēlējās draugus un filmēšanu. Arī Baiba Klepere uzskata, ka iegūtās vietas nav tik būtiskas – galvenais ir bagātinoša pieredze un jauni draugi.

Skolotāja Baiba Klepere atceras, cik sirsnīgi kori mājās sagaidīja vecāki – ar iedegām lāpām, bērnu šampānieti un svētku salūtu. Vecāku līdzdalība un palīdzība bija viens no galvenajiem noteikumiem sekmīgam startam olimpiādē, tāpat arī pašvaldības atbalsts, tieši pirms olimpiādes tika iegādāti jauni koncerttērpi. Skolotāja pauž gandarījumu, ka Lielvārdē tik daudzi cilvēki bija atsaucīgi un pretimnākoši – gan izmitinot savās ģimenēs čehu bērnus, gan rūpējoties par ēdināšanu un ekskursijām.

Tikai pēc novada svētkiem koristiem sākās īsts brīvlaiks, un tūlīt jau jaunais mācību gads ar mēģinājumiem, skatēm, skolēnu Dziesmusvētki vasarā, rudenī koris ir uzaicināts uz čehu draugu kora 10 gadu jubileju, un pēc diviem gadiem – nākamā kora olimpiāde Krimā.

Lai jauni panākumi un gandarījums ikdienas darbā un svētkos! ❖

Paldies mūzikas skolas direktorei Mārītei Puriņai par atbalstu, paldies Antonijam Kleperim par organizatoriskajām rūpēm un nesavtīgu palīdzību.

Kopā ar kora "Lielvārde" dziedātājiem saku lielu paldies: Lielvārdes pilsētas domei par necerēti lielu palīdzību un atbalstu – olimpiādes dalības maksas segšanu, transportu, līdzekļiem koncerttērpu iegādei. Pateicoties tam, mēs izskatījāmies skaisti un īpaši. Paldies par atsaucību Vitai Volonteij, par labajiem vārdiem un mūsu darba augsto novērtējumu paldies novada domes priekšsēdētājam Aivaram Troksam. Liels paldies šuvējām Ingai un Dacei par koncerttērpiem! ❖

Kora "Lielvārde" mākslinieciskā vadītāja Baiba Klepere

Uldevena pili atrasta Velna kalpu nauda

Beata Kempele

Mainot Uldevena pils priekšējā skatu torņa vecos balķus, pils saimnieks Agris Liepiņš atradis alvas kausu ar apmēram 760 pagājušā gada tūkstoša vidū kaltām sudraba monētām. Vērtīgais atradums nodots Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam.

Par laiku, uz kuru šis atradums attiecas, Agris Liepiņš stāsta: "Rīgas Brīvpilsētas un Livonijas kara laiks ir ļoti interesants posms Latvijas vēsturē. Livonijas kara laikā to iekarot centās gan krievi, gan poļi, gan lietuvieši, zviedri un dāņi. Rīgas Brīvpilsēta ar savu naudu un saviem likumiem pastāvēja no 1561. līdz 1582. gadam."

Vikipēdija mums stāsta: *Brīvpilsētas periods sākās pēc tam, kad Viļņas ūnijas noslēgšanas rezultātā līdzšinējie Rīgas feodālie senjori – Livonijas ordenis un Rīgas arhibīskaps pakļāvās Lietuvas dižkunigaitijas virsvaram. Rīgas pilsēta turpretī nepiekrīta pievienoties ūnijai un meklēja iespējas nostiprināt savu neatkarību.*

Ar Polijas karali Stefanu Batoriju Drohičinā 1581. gada 14. janvārī tika parakstīts Drohičinas līgums starp Rīgas pilsētu un Polijas-Lietuvas kopvalsti, kas Rīgas pilsoņiem saglabāja atsevišķas privilēģijas, vēlāk sauktas par "Stefana privilēģiju kopumu". Lai pieņemtu Rīgas uzticības zvērestu, karalis Stefans Batorijs 1581. gada 12. martā ieradās Rīgas pili, kas atradās ārpus tā laika pilsētas robežām. Pilsētas zvērests tika pieņemts 7. aprīlī.

Tomēr jau pēc dažiem gadiem sākās Rīgas Kalendāra nemieri (1584–1589) – pilsētas namnieku sacelšanās pret pilsētas rāti un Polijas-Lietuvas virsvaru.

Mazliet vēlāks ir laiks, kas atspoguļots filmā "Velna kalpi", tādēļ Agris Liepiņš joko: "Droši varam teikt, ka ir atrasta Velna kalpu nauda". Pils saimnieks sola pastāstīt vairāk par vērtīgo atradumu, kad to būs izpētījuši numismāti. Šobrīd katrs no mums var izdomāt savu leģendu par to, kā alvas kausis ar naudu nokļuvis Lielvārdē. ❖

Dzejas dienas septembrī

Septembris Latvijā ir Dzejas dienu mēnesis. Arī Lielvārdes novadā šajā laikā skanēs dzeja – "Jumavas" grāmatnīcā, skolās, bibliotēkās, kultūras namos, muzejā. Šogad dzejas dienas svinēsim, klausoties dzeju un mūziku, zīmējot.

Lielvārdes novada skolās viesosies rakstniece Vita Štelmahere, dzejnieks Uldis Auseklis un komponists, mūziķis Uldis Fridrihsons.

- **13. septembrī** plkst. 13.00 grāmatnīcā "Jumava" notiks dzejas dienu pasākums, piedalīsies dzejnieks Viks.
 - **No 15. līdz 20. septembrim** Lāčplēša bibliotēkā bērni lasīs un ilustrēs dzeju, vispārīgizglītojošo skolu 1.–3. klašu skolēni piedalīsies dzejas konkursā.
 - **23. septembrī** Lielvārdes vispārīgizglītojošo skolu 9. klašu audzēkņi Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā piedalīsies interaktīvā A. Pumpura dzīves un eposa "Lāčplēsis" izziņāšanā.
 - **20. septembrī** plkst. 14.00 kultūras namā "Lielvārde" uz tikšanās aicinās publiciste un dzejniece Anda Līce, māksliniece un literāte Sandra Sabīne Jaundaldere. Klausīsies dziesminieces Elīnu Līci un Daci Priedoliņu, ģitāras virtuozu Eināru Kvili. Būs apskatāma Sandras Sabīnes Jaundalderes zīmējumu un gleznu izstāde "Dziesmas par Balto Bruņinieku".
 - **25. septembrī** plkst. 20.00 kultūras namā "Jumprava" dzeju lasīs aktrise Lidija Pupure, spēlēs arfiste Dagnija Zilgalve.
 - **26. septembrī** plkst. 16.00 Lēdmanes tautas namā literāri muzikāla tikšanās ar dzejnieci Rasmu Urtāni.
- Lielvārdieši un Lielvārdes viesi, kuriem tuva dzeja, tiek aicināti piedalīties dzejas dienu pasākumos! ❖



Svētku vakarā Daugavas krastā apbalvojuma "GADA NOVADNIEKS 2013" laureāti Sarmīte Gaveika, Rūta un Romualds Koluži, Jānis Lūsis ar kundzi Leldi.



Gaidot Latvijas Nūfandlendešu un Lenziru kluba suņu paraugdemostrējumus Lēdmanē.

Jumpravas kultūras nama amatiermākslas kolektīvu koncerts "Jumpravā atSKAN".



Sporta automobiļu parāde Lielvārdē.



Jumpravas svētku mazā dalībiece.

LIELVĀRDES NOVADA SVĒTKI

Lielvārdes



Pludmales volejbols.



Leģendārās grupas "Jumprava" 30 gadu jubilejas koncerts.



"Jumpravā atSKAN"ēja arī pūteju orķestris.



Koncerts "Zimju rakstos" Lēdmanē.



Svētki Lēdmanē.



Deju kolektīvu "Pūpolītis" svētku gājienā iedvesmo Iluta Mistrē.



Lielvārde BACCA basketbolisti.



Kori "Lāčplēsis"



Piparkūku cepšanas meistardarbnīca Lēdmanē.



Ūdens prieki karstajā sporta dienā.



Rembates parkā notika Starptautiskais floristu festivāls "Dzīves ģeometrija".



Ekstrēmais velošovs "Greentrials Bike Tour" Jumpravā.



Svētkos piedalījās deju kolektīvs "Pūpolītis".



Pie Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja uzstājas Inga Šjubovska un Ingus Pētersons.



Gaismas lukturnu apgleznošanas darbnīca.



JUMPRAVĀ, LĒDMANĒ, LIELVĀRDĒ



Mazo riteņbraucēju sacensības.



Latvijas čempionāta posms "Zelta mopēds" Rembates parkā.



Makšķerēšanas sacensību dalībnieku apbalvošana.



Atvērta diena Izzīņas un eksperimentu centrā "Lielvārdi".



Ģimeņa pavada dziedātāju jaunāka paaudze.



Futbols sporta dienā Lielvārdē.



Basketbolistu karstās cīņas.

Pirmais novada svētku gājiens – krāšņa mūsu novadnieku parāde



Pirmajos novada svētkos tika organizēti vairāki pasākumi, kas notika pirmo reizi un ko jau tagad varam uzskatīt par skaistu tradīciju vēstnešiem. Viens no šādiem pasākumiem bija svētku gājiens, kur mēs, gājiena dalībnieki draudzīgi un mazliet satraukti pulcējāmies pie kultūras nama "Lielvārde", virzījāmies pa Parka ielu līdz

Lielvārdes dzelzceļa stacijai, pa Ausekļa ielu cauri tirgum līdz Lāčplēša ielai, pa Lāčplēša ielas daļu, garāmbraucošajiem auto draudzīgi signalizējot un mums uzgavilējot, virzījāmies līdz Slimnīcas ielai un Parka ielai Rembates parkā, atgriežoties atpakaļ pie kultūras nama "Lielvārde", lai nodotos citu svētku atrakciju baudīšanai.

Svētku gājienā piedalījās Lielvārdes novada pašvaldības administrācija, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola, Lielvārdes pamatskola, Lielvārdes novada sporta centrs, vispārējās pirmsskolas izglītības iestāde "Pūt vējiņi", vispārējās pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaniņš", Lielvārdes pilsētas bibliotēka, Lāčplēša bibliotēka, BDK "Pūpolītis" 1.–2. kl., BDK "Pūpolītis" 3.–4. kl., BDK "Pūpolītis" 5.–6. kl., BDK "Pūpolītis" 7.–9. kl., JDK "Pūpolītis", VPK "Vēji", vokālā grupa "Mikauši", sieviešu vokālais ansambļis "Pusnakts stundā", jauktais koris "Lāčplēsis", bērnu koris "Lielvārde", senioru koris "Kamene", VPK "Lāčplēsis", VPK "Oglīte" (Rīga), netradicionālo deju kolektīvs "Harmonija", jauniešu teātra studija "Degsme", "Bumbulis", Lielvārdes pensionāru biedrības radošās grupas, Lēdmanes tautas nama senioru deju kopa "Lēdmane", Lielvārdes novada Jauniešu dome, Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs, SIA "Garšas pietura", SIA "Māris & Co", SIA "Serviss Mūzība", ārstnieciskā pirts "Azote", SIA "Šalkas", ZS "Vētras 2", biedrība "Dzīvā saskarsme" un tās "Suņu skola", ZS "Kumelītes", IK "ASS LJ", "Baltā gaismas šūniņa" (Ķeguma novads), Lielvārde BACCA, "Zelta mopēdisti", autokrosa entuziastu klubiņš, SIA "Preiss Tehnika".

Svētku gājiens tika organizēts kā kustīga Lielvārdes josta, dalībniekiem veidojot tajā zīmju rakstus. Pirmo reizi gājiena vēsturē tika fiksēts gājiena dalībnieku skaits – 611 dalībnieki, un gājiena kopgarums – 1392 metri.

Iedvesmojošs ir fakts, ka gājiena dalībnieki radoši pārvietojās dažādos veidos – uz graciozu sporta zirgu mugurām, glancēti spīdīga traktora kabīnē, uzkrītoši dzeltena auto salonā, kā arī, sparīgi minot velosipēda pedāļus, klusināti rūcinot mopēda



Svētku gājienā ar oriģinālu noformējumu izcēlās SIA Māris & Co". Māra Rožāna foto.

motora sirdi, sekojot gudru un skaistu suņu virzienam pavadā vai stumjot bērnu ratiņus ar gājiena vismazākajiem dalībniekiem. Tādi mēs bijām 2014. gada vasaras novada svētku gājienā, ar kura dalībniekiem tirgus laukuma tribīnēs skatītājus iepazīstināja kultūras nama "Lielvārde" mākslinieciskā vadītāja Iveta Bule un pasākumu organizatore Baiba Ozoliņa, un par kura skaistajām emocijām šobrīd atgādina Anitas Sakas un Māra Rožāna izteismīgās fotogrāfijas.

Izsakām prieku, sajūsmu un pateicību visiem novada svētku gājiena dalībniekiem par uzdrīkstēšanos, atraktivitāti, izdomu un ieguldīto laiku savas iestādes, uzņēmuma vai interešu grupas interesantajam noformējumam, vienojošajiem elementiem un atribūtikai! Esam gandarīti saņemt jūsu pateicības vārdus par iespēju piedalīties šādā gājienā, PALDIES visiem, kas jau kaldina nākamās atraktīvās idejas dalībai nākamā gada svētku gājienā! ✨

Novada svētku gājiena organizatori

Airita Brenča, Jānis Mazītāns, Iluta Mistre, Ainars Puķītis

LNJD svētkos sevi piesaka ar trim veiksmīgiem pasākumiem

Noslēgušies Lielvārdes novada svētki, kuri šogad pirmo reizi norisinājās 5 dienu garumā, jo svētkus svinējām mēs visi kopā – Lēdmane, Jumprava un Lielvārde!

Lielvārdes novada jauniešu dome organizēja trīs pasākumus svētku ietvaros – "Nakc orientēterēšanās", netradicionālās sporta spēles un pāru stafetes, kā arī koncertu "Zīmē zīmi melodijā".

25. jūlija vakarā pulcējās 25 komandas, kopumā apmēram 100 dalībnieku. Atsaucība bija lielāka nekā cerējām, un pasākums saņēmis tikai pozitīvas atsauksmes. "Nakc orientēterieri" saņēma kartes ar 40 kontrol-

punktiem pa visu Lielvārdi. Šo pasākumu gan novada iedzīvotāji, gan mēs paši vēlamies redzēt arī nākamgad Lielvārdes novada svētku programmā. Tas bija pozitīvs, jāva iepazīt jaunas Lielvārdes šķautnes. Paldies pasākuma galvenajiem organizatoriem LNJD dalībniekiem Kārlim Kriņģelim un Glorijai Leškevičai par ieguldīto darbu!



26. jūlijā LNJD piedāvāja netradicionālās sporta spēles un pāru stafetes. Sacensībās kopumā piedalījās 17 komandas, kuras savā starpā sacentās tādās stafetēs kā trīskāju skrējieni, atjautības uzdevumi, sievu nešana u.c. Liels paldies pasākuma galvenajai organizatorei Gerdai Fišerei par ieguldīto darbu!

Pēdējais mūsu rīkotais pasākums, kurš norisinājās 26. jūlijā, bija jauno grupu un izpildītāju koncerts "Zīmē zīmi melodijā", kurā piedalījās četras grupas un divi individuālie izpildītāji. Šī pasākuma noorganizēšana deva mums milzīgu pieredzi gan sponsoru piesaistīšanā, gan pasākuma organizēšanā. Visas grupas mums sniedza tikai pozitīvas emocijas! Paldies grupām "Plastic Dummy", "B Optimist", "KEVIN", "Oceanpath" un solistiem Karīnai Biķerniecei un Kristapam Jasinkevičam! Paldies pasākuma galvenajiem organizatoriem Sintijai Olehno un Artai Spricei par ieguldīto milzīgo darbu koncerta norisē.

Liels PALDIES mūsu sponsoriem "Fazer", "Skrīveru Saldumi", "Lūšu Drava", "Māris & Co", "Veina Plus" un Santai Ločmelei personīgi, Izziņas un eksperimentu centram "Lielvārde", kā arī "GM Helicopters" un Lielvārdes pašvaldībai par sniegto atbalstu!

Milzīgs PALDIES mūsu jaunatnes lietu speciālistei Renātei Mencendorfai,

kura iedvesmoja un lika noticēt, ka spējam veiksmīgi papildināt Lielvārdes novada svētkus ar saviem pasākumiem un idejām!

PALDIES! Uz tikšanos nākamgad! ✨

LNJD domes vārdā Sintija Olehno

Uzņēmēju, kultūras un tūrisma objektu iepazīšanas spēle

Vēl kāds pasākums, kas turpmākajos novada svētkos uzskatāms kā skaistas tradīcijas vēstnesis, ir interaktīvā spēle "Darini savu Lielvārdes jostu", kas šogad notika pirmo reizi un ko varam uzskatīt par interesantu un aizraujošu aktivitāti Lielvārdes novada iedzīvotājiem un viesiem.

Spēles uzdevums bija izveidot Lielvārdes jostas fragmentu "Ceļojuma kartē" no uzlīmēm, kas saņemtas, apmeklējot, izpildot kādu uzdevumu un iepazīstoties ar novada uzņēmējdarbības vietām un kultūrvēsturiskajiem objektiem.

Dalībai spēlē "Darini savu Lielvārdes jostu" atsaucās 14 uzņēmēji un 2 pašvaldības iestādes. Iepazīt Lielvārdes novadu šogad devās 44 rosiņi novadnieki un svētku viesi. 25. jūlija vakarā aizpildītās ceļojuma kartes Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā nodeva 23 komandas un individuālie apceļotāji. Piedaloties balvu izlozē, katrs saņēma kādu balvu atbilstoši apceļoto objektu daudzumam jeb uzlīmīšu skaitam uz kartes.

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā sakām paldies novada uzņēmējiem – Mārim Mälmeisteram, Ojāram Bistrovam, Santai Ločmelei, Lāsmāi Paeglei, Jurim Visockim, Mārim Lambergam, Jānim Lūsim, Mārim Skudram, Andai Markovskai, Mārim Plūmem, Tomam Mälmeisteram un Mārtiņam Gribustam, Zaigai Auziņai un Valtam Ruisam, Pēterim Vilcānam, Ligitai Lasmanei, Normundam Raubiškam par lieliskajām balvām un aktīvo līdzdarbošanos!

Sevišķi aizkustinoši bija redzēt sajūsmas pilnās aciņas un sadzirdēt iepriecinātos spiedzienus no ģimenēm ar mazākajiem spēles dalībniekiem, kas balvās bija saņēmuši mūsu novada uzņēmumu ražotus/radītus/sagādātus kārumus vai praktiski noderīgas lietas.

Spēles iniciatore bija Lielvārdes novada pašvaldības Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļas vadītāja Airita Brenča un Andreja Pumpura muzeja direktore Anita Streile. ✨

ZIŅU KALEIDOSKOPS

“Spīdolas optikā” – viss nepieciešamais acu aprūpei

Beata Kempele

Lielvārdes centrā Lāčplēša ielā 13 – “Lāčplēša ielas biznesa centrā” – durvis vēris optikas salons un optometrijas kabinets ar kopīgu teiksmainu nosaukumu “Spīdolas optika”.

Centra pirmajā stāvā jau strādā “Laimdotas skaistuma centrs” – Daigas Graudas salons, kas pirms tam atradās Lielvārdes ambulances telpās.

Savukārt “Lāčplēša ielas biznesa centra” otrajā stāvā durvis vēris Lielvārdes novada Valodu centrs, SIA “AXI grupa” datoru serviss un SIA “Māris & Co” administrācija.

“Spīdolas optikā” pieejama mūsdienīga redzes pārbaudes aparatūra, un galvenais – tajā strādā lieliski profesionāļi – acu ārste un optometriste Anda Balgalve, kurai ir 30 gadu darba pieredze, un viņas skolniece optometriste Linda Broka.

Lielvārdiešiem vairs nav jābrauc uz Rīgu vai Ogrī, lai iegādātos sev brilles, salonā var izvēlēties visdažādākās brilles ikdienai, lasīšanai, saulesbrilles, kā arī speciālās brilles velobraucējiem, slēpotājiem, medniekiem un makšķerniekiem, kā arī dažādas kontaktlēcas, brillu aksesuārus un acu aprūpes līdzekļus.

“Spīdolas optikas” salona darbalaiks: pirmdienās un ceturtdienās no pulksten 13.00 līdz 20.00, otrdienās, trešdienās un piektdienās – no pulksten 11.00 līdz 18.00, bet sestdienās – no pulksten 10.00 līdz 14.00. Vižīte pie optometrista jāpiesaka pa tālr. 20778333.

Daktere Anda Balgalve ir lielvārdiete kopš 1969. gada, beigusi Lielvārdes vidusskolu, kur ilgstoši strādājuši Andas vecāki – fizikultūras skolotājs Uldis Ozoliņš un sākumskolas skolotāja Ausma Ozoliņa. Vecāki uz Lielvārdi pārcēlās no Bēnes, jo te bija darbs diviem pedagogiem un iespēja celt savu māju. Anda atceras, kā Lielvārdē nodarbojusies ar smaiļošanu, treneris bija Vilnis Baltiņš, vēlāk pirmais Latvijas Olimpiskās komitejas vadītājs.

Arī Anda ir pārņēmusi pedagoģiskā darba stafeti no saviem vecākiem un strādā ar jaunatni – pasniedz Latvijas Universitātē Fizikas un matemātikas fakultātē Optometrijas un redzes zinātnes nodaļā. Pasniedzēja ir pārliecināta: “Mēs gatavojam ļoti labus speciālistus, daudzi mani studenti ieguvuši doktora grādus, optometrija Latvijā ir ļoti augstā līmenī”.

Latvijā optometrija ienāca tikai 1992. gadā, kad profesors, fiziķis Ilmārs Vītols LU Cietvielu fizikas institūtā ierosināja izveidot jaunu studiju programmu “Optometrija



Acu ārste Anda Balgalve jaunajā darba vietā “Spīdolas optikas centrā”. Beatas Kempeles foto.

un redzes zinātne”. Profesors tad teicis: “Ja iepriekš mēs strādājām karam, tagad strādāsīm cilvēkiem”, ar to domājot padomju laika fiziķu darbu kara rūpniecības labā.

Anda sāka studēt sporta medicīnu Tartu Universitātē, jo veselība patikusi daudz vairāk nekā slimības, taču pēc trešā kursa pārgājusi uz Rīgā Medicīnas institūtu. Pateicoties labām sekmēm, studente varēja izvēlēties, ko studēt internatūrā, un oftalmologa specialitāte Andai likusies vispievilcīgākā. Jaunā ārste ar prieku pieņēmusi izaicinājumi strādāt ar bērniem – Rīgas 5. bērnu poliklinikā, kur tika nostrādāti 3 gadi, un līdz pat šodienai strādā bērnu nodaļā “Saulspuķe” bērniem ar redzes traucējumiem. Nepārvērtējama bijusi arī 12 gadu pieredze Bērnu redzes aizsardzības centrā un Bērnu slimnīcas acu nodaļā kā dežūrārstam neatliekamajā oftalmoloģijā.

Šobrīd bērnu acu ārstu specializācijas Latvijā vairs nav, un Andas Balgalves Bērnu redzes centrā gūtā pieredze ir nepārvērtējama.

Daktere savā praksē īpaši pievēršas bērniem (profilaktiskās redzes pārbaudes bērniem līdz 4 gadu vecumam ir bezmaksas), skolēniem, pieaugušajiem, kuri izmanto jaunās tehnoloģijas.

Anda Balgalve gribētu šeit iedzīvināt primārās acu aprūpes modeli, kurā optometrists acu problēmās ir kā ģimenes ārsts vispārējā veselībā, kas nepieciešamības gadījumā nosūta pie speciālista – kvalificēta acu ārsta: “Šis modelis Latvijā vēl nav izveidots, bet varētu sākt ar Lielvārdi.” ❖

Zane Zaļkalniņa – Latvijas talantīgā princesīte

19. jūlijā Berģu kultūras namā tika kronēta 2014. gada Latvijas talantīgākās princeses. Lielvārdiete Zane Zaļkalniņa “Latvijas talantīgo meiteņu festivālā” tika atzīta par Latvijas talantīgo princesīti četrus līdz astoņus gadus veco meiteņu grupā. Zane konkursā dziedāja dziesmu “Gribu ātrāk liela kļūt”, iegūstot žūrijas simpātijas.

Žūrija vairāk nekā četru stundu garumā baudīja dažāda vecuma meiteņu talantus un defilē prasmi, kam sekoja talantīgās Zaļkalniņu ģimenes uzstāšanās, šo ģimeni tuvāk iepazīnām televīzijas šovā “Dziedošās ģimenes”. Visas māsiņas ir piedalījušās “Talantīgo meiteņu festivālā”.

Zanei tika tituls “Latvijas talantīgā princesīte”, princeses kronis un lenta, kā arī speciālbaldas – uzaicinājums uzstāties starptautiskajā Jauniešu koru festivālā decembrī Rīgā, piedalīšanās Princesu alejas stādīšanā un Rīgas Rokfestivāla atklāšanā. Iegūtais tituls dod iespēju Zanei Zaļkalniņai pārstāvēt Latviju arī starptautiskos konkursos. ❖



Zane novada svētkos. Māra Rožāna foto.

Zemnieku saimniecībai “Saliņas” – veiksmīgākā medus etiķete

26. un 27. jūlijā Bauskas pils estrādē notika Latvijas Biškopības biedrības (LBB) rīkotais “Biškopju vasaras saiets 2014”, kas pulcēja biškopjus no visas Latvijas. Tajā par veiksmīgāko medus etiķeti tika apbalvota Tāja Salas zemnieku saimniecība “Saliņas” no Lielvārdes novada Lēdmanes pagasta par Teičos saražotā medus etiķeti. “Etiķete ir medus pievienotā vērtība, tā var virzīt produkta veiksmes stāstu vai arī nogremdēt to. Svarīgi, lai etiķete būtu skaidra un lakoniska. Viena no izplatītākajām kļūdām ir pārāk daudz liekas informācijas,” uzskata konkursa “Veiksmīgākā biškopības produkta etiķete 2014” žūrijas pārstāvis Imants Ozols. ❖

Izmantota informācija un foto no Latvijas Biškopības biedrības mājaslapas.



Par pirmo Lielvārdes Vēstneša stipendiātu kļuvis maizes cepējs Valts Ruiss



Lielvārdes novada svētkos stipendiju 1000 eiro saņēma Valts Ruiss. Māra Rožāna foto.

Par pirmo Lielvārdes vēstneša stipendiātu, kurš saņēma naudas balvu 1000 eiro apmērā, tika izvēlēts maizes cepējs no Lielvārdes Valts Ruiss, kura ceptās maizes kā ciemakukulis ceļojušas uz Vāciju, Lielbritāniju, Īriju, Beļģiju, Nīderlandi un citām pasaules valstīm. Valts Ruiss kļuvis par Lielvārdes vēstnesi, jo spēj saglabāt maizes cepšanas amatniecības tradīcijas un vienlaicīgi popularizēt Latvijas garšu gan Latvijā, gan arī ārvalstīs.

Lielvārdes Vēstneša projekta iniciators ir “Lielvārdes alus”. Projekta mērķis ir popularizēt senas latviešu tradīcijas, un Lielvārdes pilsēta tika izvēlēta simboliski, ņemot vērā tās gadsimtiem ilgo amatniecības vēsturi, tostarp alus darišanu. Stipendijai varēja pieteikt ikvienu, kas sniedzis vērtīgu artavu Lielvārdes vārda un pilsētas senā mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā pēdējā gada laikā.

Lielvārdietis Valts Ruiss maizes cepēja arodu apguva pirms trim gadiem, pārņemot maizes cepšanas tradīcijas no savas radniecības. Šo gadu laikā viņa mājās ceptā rupjmaize un saldskābmaize ir kļuvusi par iecienītu ciemakukuli ne tikai vietējiem Lielvārdē un tās apkaimē, bet maize tiek ņemta līdzī arī, dodoties uz ārzemēm. Viņa roku darbs un maizes tradīcijas ir atspoguļotas gan Latvijas, gan arī ārvalstu televīzijās.

Citi Lielvārdes alus stipendijas finālisti bija Lielvārdes jostas audēja senajā tehnikā Sanita Kozulina, jauniešu iniciatīvas projekta “Piecas lietas Lielvārdei” vadītāja Inga Orlova, kā arī folkloras kopa “Liepu laipa”, kas ir īpaša un unikāla ar seno sutartīņu daudzbalzību, bibliotekāre Veneranda Trumekalne, lielvārdiete Sandra Sabīne Jaundāldere un pensionēta skolotāja Sarmīte Gaveika. ❖

SABIEDRISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS



Iepriecinošas ziņas Lielvārdes novada pašdarbības kolektīviem

Lielvārdes novadā jau sen esam pieraduši, ka mūsu tautas mākslas kolektīvi izpelnās atzinību ik reizes, kad piedalās vietējās vai valsts mēroga skatēs. Kolektīva vizuālais tēls un noformējums ir neatņemama daļa no veiksmīgas dejojā un dziedātāju uzstāšanās.

Pateicoties LAF rīkotajam ikgadējam pasākumam "Lielvārde var!", esam pārliecinājušies arī par to, ka mūsu novadā ir daudz talantīgu, izdomas bagātu un apdāvinātu šuvēju. Vēloties veicināt sadarbību starp mūsu vietējiem uzņēmējiem, proti, šuvējām, un pašdarbības kolektīviem, **LAF izsludina projektu konkursu "Jauni tērpi kolektīviem"**.

Aicinām ikkatru novada kolektīvu apsvērt iespēju šogad izgatavot jaunus vai papildināt esošos dalībnieku tērpus. Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa pieejama Lielvārdes novada mājas lapā. Sīkāka informācija pieejama, zvanot vai rakstot LAF administratorei Ivetai Bulei: iveta.bule@inbox.lv, 22088486) vai valdes priekšsēdētājai Ilzei Kreišmanei: kdc@latnet.lv, 29479361). ❖

Lielvārdes Attīstības Fonds – Jūsu labo ideju īstenotājs

Aicinām uz interešu izglītības pulciņiem Centrā "Lielvārdi"!

Līdz ar jauno mācību gadu izziņas un eksperimentu centrā "Lielvārdi" sākas arī jaunā interešu izglītības pulciņu sezona! Aicinām bērnus apgūt jaunas prasmes un vērtīgas praktiskās iemaņas. Pieteikšanās līdz 8. septembrim un pirmās pulciņa nodarbības arī jau 8. septembrī!

JAUNUMS – LEGO MEHĀNIKAS UN ROBOTIKAS PULCIŅŠ

Izmantojot specializētus LEGO konstruktoru komplektus, bērni grupās vispirms pakāpeniski apgūs dažādu vienkāršo mehānismu darbības pamatprincipus. Pēc tam, izmantojot LEGO NXT robotikas konstruktoru komplektus, bērni apgūs robotu uzbūves, darbības un programmēšanas pamatprincipus. Šis pulciņš nebūs vienkārša rotāšanās ar LEGO klucīšiem, bet gan nopietns darbs pie savu zināšanu, loģiskās domāšanas un konstruēšanas spēju attīstīšanas! Pulciņā aicinām 3. līdz 7. klases skolēnus.

TEHNISKĀS JAUNRADES PULCIŅŠ

Bērni varēs darboties ar bērniem domātiem darbgaldiem – zāģēt, virpot, slīpēt, urbt un veikt citus praktiskus darbus ar koka materiāliem, lai izgatavotu dažādas konstrukcijas un objektu modeļus. Pulciņā aicinām 2. līdz 7. klases skolēnus. Atkarībā no pieteikušos apmeklētāju skaita, kā arī skolēnu iepriekšējās pieredzes un iemaņām, tiks izveidotas divas atsevišķas grupas.

ELEKTRONIKAS PAMATU PULCIŅŠ

Nodarbībās bērni iepazīsies ar elementāriem darba drošības un elektrodrošības noteikumiem, mācīsies radioelektronikas teorijas pamatus un praktiskas iemaņas lodēšanā, montāžā un konstruēšanā. Iemācīsies pielietot dažādus mēraparātus un apgūs radioshēmu lasīšanu un izpratni par to darbību. Pulciņā aicinām 4. līdz 7. klases skolēnus, tai skaitā arī skolēnus bez priekšzināšanām! Atkarībā no pieteikušos apmeklētāju skaita un iemaņām, tiks izveidotas divas atsevišķas grupas.

Norises laiki – pulciņu nodarbības notiks izziņas un eksperimentu centrā "Lielvārdi", Skolas ielā 5, Lielvārdē. Katra pulciņa nodarbības norisināsies vienu reizi nedēļā darba dienā laikā no 16:00 līdz 18:00. Tehniskā jaunrade – pirmdienās, LEGO pulciņš – trešdienās, Elektronikas pamatu pulciņš – ceturtdienās.

Maksa – par viena pulciņa apmeklējumu ir 20 eiro mēnesī. Ja apmeklē divus pulciņus, maksa ir 17 eiro mēnesī par katru pulciņu. **Pateicoties Lielvārdes novada pašvaldības līdzfinansējumam, pulciņa maksa Lielvārdes novada izglītības iestāžu audzēkņiem ir 10 eiro mēnesī. Savukārt bērniem no maznodrošinātām ģimenēm – 5 eiro mēnesī.** Nodarbībām nepieciešamo materiālu izmaksas iekļautas dalības maksā!

Pieteikties – uz pulciņa nodarbībām var pa e-pastu info@lielvardi.lv vai pa tālr. 22011333 (Jānis), un līdz pirmajai pulciņa nodarbībai iesniedzot vecāku pieteikuma iesniegumu brīvā formā. Vietu skaits ierobežots! Pieteikšanās termiņš līdz 8. septembrim. Gaidīsim ciemos zinātkāros bērnus!

Plašāku informāciju par izziņas un eksperimentu centru "Lielvārdi" skatiet interneta vietnē www.lielvardi.lv ❖

MĀKSLAS SKOLĀ "MĀKSLAS APTIEKA"

Ausekļa ielā 14 Lielvārdē, tālr. 29892229

28. augustā no 18.00 līdz 20.00 – pieteikšanās jaunajai sezonai.

1. Pirmsskolas vecumam (3–6 g. v.) – "Mazā studija", gleznošanas un keramikas nodarbības vada Laura Cernava.
2. Skolas vecumam un pieaugušajiem – Edgara Mucenieka gleznošanas meistardarbnīca un Lauras Cernavas grafikas meistardarbnīca.

Apsveicam mūsu audzēkņus ar veiksmīgi nokārtotiem iestājekāmeniem! Lindu Ošu Latvijas Mākslas akadēmijā, Jēkabu Mucenieku Rīgas Dizaina un Mākslas vidusskolā, Edgaru Tomsonu Rīgas Amatniecības vidusskolā.

Jumpravas ģimenes sporto kopā!

2. augustā Jumpravas stadionā norisinājās ģimeņu pasākums "Sportosim kopā!", kuru organizēja biedrība "Mēs Jumpravai" ar Lielvārdes attīstības fonda (LAF) finansiālu atbalstu projektu konkursa "Tautas sports... Dzīvo vesels!" ietvaros.

Neraugoties uz to, ka iepriekšējās dienās temperatūra pārsniedza +30 grādus un 2. augusta rīts sākās ar pamatīgu lietu, plkst. 11 laika apstākļi bija ideāli, lai varētu sākties mūsu aktivitātes.

Pasākuma ietvaros katrai komandai bija jāpieveic 12 etapi: pieci no tiem bija saistīti ar pirmās palīdzības pamatiemaņu apgūšanu, bet septiņi – sportiski jautras aktivitātes. Varēja izmēģināt gan "pankūku cepšanu", gan "purva brīšanu", gan trāpīšanu frīsbija mērķī, apgūt zināšanas, kā rīkoties, piemēram, čūskas koduma vai acu traumas gadījumā.

Mums prieks, ka aktivitātes izbaudīja vairāk nekā 20 ģimenes, kuras apvienojās 15 komandās. Piedalījās gan lieli, gan mazi jumpravieši un Jumpravas viesi. Pasākuma noslēgumā katra komanda balvā ieguva lidojošo šķīvīti, lai fiziskās aktivitātes varētu turpināt arī mājās, kā arī saldumus, par ko vislielākais prieks bija mazākajiem dalībniekiem.

Par projekta veiksmīgu norisi paldies:

- **Izei Kreišmanei personīgi un LAF**, ar kura finansiālu atbalstu tika iegādāts sporta un pirmās palīdzības apmācības inventārs, kā arī balvas. Viss inventārs tika nodots Jumpravas vidusskolas, PII "Zvaniņš" un Sarkanā Krusta rīcībā, lai lietderīgi tiktu izmantots arī turpmāk;
- **Sarkanā krusta jauniešiem, brīvprātīgajiem jauniešiem un "gandrīz jauniešiem"**, kuri vadīja aktivitātes un citādi palīdzēja pasākuma norisē;
- **Jumpravas vidusskolai** par iespēju izmantot stadionu un īpaši sporta skolotājam **Jānim Pamiljanam** par uzticēšanos arī inventāra izmantošanā;
- **Jumpravas kultūras namam** par iespēju izmantot skaņu aparāturu un īpaši **Andulim Mednim** par visa pasākuma apskaņošanu.

Projekta noslēgumā dalībnieki uzrakstīja savas vēlmes turpmākajiem šāda veida pasākumiem. Tajās bija minētas gan riteņbraukšanas sacensības, gan komandu sporta spēles, gan pasākumi bērniem līdz 3 gadu vecumam kopā ar vecākiem.

Secinājums – pie mums joprojām ir daudz aktīvu cilvēku, kuriem šādi pasākumi patīk un ir nepieciešami! Tikšanos nākamajos pasākumos aicinām mēs – biedrības "Mēs Jumpravai" dalībnieces un pasākuma organizētājas I. Medne, I. Cābe, R. Liepiņa, T. Vilciņa. ❖



Sarkanā krusta komanda.



Pirmās palīdzības pamatiemaņu apgūšana. I. Cābes foto.

Lielvārdes novada sieviešu biedrība "IESPĒJA"
sadarbībā ar Lielvārdes attīstības fondu
un Latvijas Tautas sporta asociāciju rīko ikgadējo

Ģimenes sporta un veselības dienu

7. septembrī 12.00 parkā pie Lielvārdes kultūras nama

notiks stafetes, spēles, sportiskas aktivitātes, medicīnas studentu veiktas veselības pārbaudes, tiks sniegti profesionāļu padomi par sportisku dzīvesveidu un pilnvērtīgu uzturu. Bērniem jāņem līdzi sava mīļākā rotaļlieta, jo darbosies Lāciņa Ķepainīša slimnīca! Visas aktivitātes ir bez maksas, katram dalībniekam – medaļa un balviņa par piedalīšanos. Pasākuma noslēgumā – garda zupa. ❖

SKOLĒNU AUTOBUSA SARAKSTS NOVADĀ

LIELVĀRDE – 1. maršruts

Rīta reiss	Atiešana
Pieturvietā	
Avotu iela	6:52
Pieturvietā "Pils iela"	6:57
Gaismas iela	7:00
"1905. gada" pieminēklis	7:04
Lapsu ferma	7:09
Annas	7:15
Kedeles	7:21
"Enkurāji"	7:29
Jaundruvas	7:33
Uzkuri	7:40
SIA "Lāčplēša grauds"	7:44
Kaibalas pamatskola	7:48
Lāčplēša kantoris	7:57
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola	8:00
"Ambulance"	8:02
Tirgus laukums	8:04
Dzelzceļa stacija "Lielvārde"	8:05
Avotu iela	8:10
Lauktehnika / Vitolu iela	8:31
Laivu iela	8:35
VPII "Pūt Vējiņi"	8:40
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola	8:42
Lāčplēša kantoris	8:45
Kaibalas pamatskola	8:55
Lāčplēša kantoris	9:13
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola	9:14

Pēcpusdienas reiss	Atiešana
Pieturvietā	
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola	15:30
VPII "Pūt Vējiņi"	15:32
Laivu iela	15:37
Lielvārdes Mūzikas skola	15:39
Lauktehnika / Veikals "Spidola"	15:41
k/n "Lielvārde"	15:43
A. Pumpura iela / "Jaunā muiža"	15:45
Avotu iela	15:47
Pieturvietā "Pils iela"	15:52
Tirgus laukums	15:53
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola	15:57
Lāčplēša kantoris	16:00
Kaibalas pamatskola	16:09
SIA "Lāčplēša grauds"	16:12
Uzkuri	16:15
"Enkurāji"	16:17
Jaundruvas	16:21
Kedeles	16:33
Annas	16:39
Lapsu ferma	16:45
Pieturvietā "Lielvārde"	16:52
k/n "Lielvārde"	16:55
Avotu iela	17:00

LIELVĀRDE – 2. maršruts

Rīta reiss	Atiešana
Pieturvietā	
Pagriezieni uz lidlauku	7:00
Rembate	7:20
Avotu iela	7:28
k/n "Lielvārde"	7:32
Lielvārdes mūzikas skola	7:34
Lauktehnika / veikals "Spidola"	7:35
k/n "Lielvārde"	7:36
A. Pumpura iela / "Jaunā muiža"	7:38
Mednieku iela	7:40
Zvaigžņu iela	7:41
Avotu iela	7:45
Pieturvietā "Pils iela"	7:52
Tirgus laukums	7:56
"Ambulance"	7:58
Pieturvietā "Sporta centrs"	8:00

Pēcpusdienas reiss	Atiešana
Pieturvietā	
Avotu iela	15:25
A. Pumpura iela / "Jaunā muiža"	15:28
k/n "Lielvārde"	15:30
Lauktehnika / veikals "Spidola"	15:32
Lielvārdes mūzikas skola	15:34
k/n "Lielvārde"	15:37
Avotu iela	15:40
Rembate	15:48
Pagriezieni uz lidlauku	16:08
Avotu iela	16:16
Mednieku iela	16:19
Zvaigžņu iela	16:20
Pieturvietā "Pils iela"	16:32
Tirgus laukums	16:34
"Ambulance"	16:36
Pieturvietā "Sporta centrs"	16:30

LĒDMANE

Rīta reiss	Pieturvietā	Atiešana
Ceļš		
Lēdmanes pagasta centrs	Ūdenstornis	7:35
Pa ceļu Cebēni – Lēdmane (V973)	Lobesliči	7:40
Pa ceļu Lejskali – Birzmaļi	Eijas	7:45
Pa ceļu Dzelmes – Veckrape (V974)	Āriņi	7:50
	Krapes centrs (pie pienotavas)	7:55
Pa ceļu Tinūži – Koknese (P80)	Gatves	7:57
	Lēdmanes muiža	8:00
	Ziediņi	8:02
	Pakalni	8:04
	Zelģi	8:05
	Intas	8:07
Lēdmanes pagasta centrs	Lēdmanes pamatskola	8:10
Pa ceļu Lielvārde – Rozītes (V971)	Veckazāku pagr. (brauc atpakaļ)	8:15
	Rozītes	8:17
Pa ceļu Tinūži – Koknese (P80)	Eglītes (brauc atpakaļ)	8:22
Pa ceļu Vecgaveni – Smilškalni	Kraujas	8:27
Pa ceļu Vecgaveni – Smilškalni	Bekubodes ceptuve	8:29
Pa ceļu Madliena – Lēdmane (V972)	Krodzinieki	8:35
Lēdmanes pagasta centrs	Lēdmanes pamatskola	8:45

Pēcpusdienas reiss	Pieturvietā	Atiešana
Ceļš		
Lēdmanes pagasta centrs	Lēdmanes pamatskola	15:00
Pa ceļu Tinūži – Koknese (P80)	Intas	15:03
	Zelģi	15:05
	Pakalni	15:08
	Ziediņi	15:10
	Lēdmanes muiža	15:12
	Gatves	15:15
	Krapes centrs (pie pienotavas)	15:17
Pa ceļu Dzelmes – Veckrape (V974)	Āriņi	15:20
Pa ceļu Lejskali – Birzmaļi	Eijas	15:23
Pa ceļu Cebēni – Lēdmane (V973)	Lobesliči	15:25
Lēdmanes pagasta centrs	Lēdmanes pamatskola	15:30
Pa ceļu Lielvārde – Rozītes (V971)	Rozītes	15:35
	Veckazāku pagr. (brauc atpakaļ)	15:38
Pa ceļu Tinūži – Koknese (P80)	Eglītes (brauc atpakaļ)	15:43
Pa ceļu Vecgaveni – Smilškalni	Kraujas	15:47
	Bekas	15:49
	Bekubodes ceptuve	15:50
Pa ceļu Madliena – Lēdmane (972)	Krodzinieki (brauc atpakaļ)	15:55
Lēdmanes pagasta centrs	Lēdmanes pamatskola	16:05

SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

Lielvārdes Dienas centrā

Atmiņu pēcpusdienā sākas noslēguma cikls par nozīmīgām personībām valstī un Lielvārdes novadā.

2014. gada 2. septembrī, otrdien, plkst. 13.00 VALSTSVĪRA ATBILDĪBA UN GODS

Nostāsti par Ulmaņlaikiem un Kārli Ulmani. Vadoņa tēls literatūrā, dzimtenē un piemiņas pasākumos. Ciemosies vienprātības komiteja, "Lielvārdietes" un Arnis Neretnieks.

Mīļi gaidīsim uzticīgos un, protams, jaunus klausītājus, atmiņu glabātājus un stāstītājus. ♡

Sākam jaunu mācību gadu!

Aicinu visus, kuri pabeiguši iesācēju datorapmācības iepriekšējās sezonās, uz tikšanos **4. septembrī** Dienas centrā. Izvērtēsim un atsvaidzināsim iegūtās zināšanas.

Tiek komplektēta jauna datorapmācības grupa iesācējiem – tiem, kuriem dators vēl ir svešs.

Joprojām meklējam brīvprātīgos jauniešus, seniorus vai vienkārši labus cilvēkus, kas vēlētos palīdzēt iemācīties vācu vai angļu valodu (vai citu svešvalodu) iesācējiem. Jaunieši, kuri ir gatavi pasniegt valodu apmācību, var iegūt brīvprātīgā darba apliecinājumu.

Visiem, kuri vēlas uzlabot veselību, fizisko pašsajūtu instruktora Jāņa Dzērves klātbūtnē, lūdzam, savlaicīgi pieteikties pa tālruni 65053895. Trenažieru istabā pieejams velosipēds, slēpe, skrejceliņš un vibrotrenažieris.

Masieris, fizioterapeits, ergoterapeits pieņem pēc iepriekšēja pieraksta.

Brīvais apmeklējums katru darba dienu no plkst. 9:00 līdz 17:00 – veļas mazgāšana (pēc pieraksta 65053895), dušas lietošana, treniņu zāles izmantošana, datora lietošana (40 min.), preses lasīšana, saviesīgas sarunas, bērnu istaba – pirmsskolas bērniem, rotaļu laukums. ♡

JUMPRAVA

(01.09.2014. – 26.09.2014.)

Viņķelmane – Dzelmes – SIA "Lāčplēša grauds" – Jumprava

Rīta reiss	Atiešana	Pēcpusdienas reiss	Atiešana
Pieturvietā		Pieturvietā	
Viņķelmanes stāvvietā	07:28	Skola	16:00
		1. septembrī	11:00
Velna dobe	07:30	Kultūras nams	16:03
Lukoil DUS	07:33	Vilni	16:05
Velna dobe	07:36	Līči	16:08
Galviņas	07:35	Kapi	16:10
Ciņi	07:37	Stari	16:13
Stabulnieki	07:40	Dzelmes (Daugavkrastu iela)	16:15
Ezeri	07:42	Stabulnieki	16:20
Dzelmes	07:43	Viņķelmanes stāvvietā	16:23
Pūces	07:45	Velna dobe	16:24
Statoil DUS	07:47	Lukoil DUS	16:27
Uzkuri	07:48	Galviņas	16:28
SIA "Lāčplēša grauds"	07:52	Ciņi	16:29
Saulieši	07:55	Ezeri	16:34
Dzelmes (Daugavkrastu iela)	08:00	Pūces	16:37
Stari	08:01	Statoil DUS	16:39
Kapi	08:03	Uzkuri	16:40
Līči	08:05	SIA "Lāčplēša grauds"	16:49
Vilni	08:07	Saulieši	16:51
Skola	08:10		

Internātskola – Timsēni – Mistauti – Jumprava

Rīta reiss	Atiešana	Pēcpusdienas reiss	Atiešana
Pieturvietā		Pieturvietā	
Internātskola	07:43	Skola	16:00
		1. septembrī	11:00
Lēdmanes pagriezieni (Lāči)	07:47	Zvirgzdu pagriezieni	16:05
Timsēni	07:50	Veides (dzelzceļa pārbrauktuve)	16:10
Putniņi	07:53	Burtņieki	16:15
Dravnieki	07:55	Mistauti	16:18
Mistauti	08:00	Dravnieki	16:23
Burtņieki	08:03	Putniņi	16:25
Veides (dzelzceļa pārbrauktuve)	08:08	Timsēni	16:28
Zvirgzdu pagriezieni	08:10	Lēdmanes pagriezieni (Lāči)	16:31
Skola	08:15	Internātskola	16:35

